
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  118 
Classificazione: 14-03-01 2022/1 

 del   08/11/2022 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI  PROTOCOLLO DI INTESA PER LA COSTITUZIONE DELLA RETE 

DI SOSTEGNO TERRITORIALE AL LICEO MUSICALE E COREUTICO -SEZIONE MUSICALE DA 
ISTITUIRSI PRESSO IL LICEO ARTISTICO "NERVI-SEVERINI" DI RAVENNA  

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, 
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni  attribuite 
dallo statuto....... omissis"; 
 
VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di organo 
esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei Sindaci”; 
 
VISTO il D.P.R. 15 Marzo 2010, n. 89 Regolamento recante “Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e 
didattico dei licei ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133” ed in particolare l’art. 3 - comma 1, l’art. 7, l’art. 13 - commi 6, 7 e 8, nonché l’allegato A e 
l’allegato E, che riguardano l’istituzione del liceo musicale e coreutico, con particolare riguardo all’art. 13, il quale 
prevede, al comma 8, che, in prima applicazione, l’istituzione di sezioni di liceo musicale sia subordinata alla stipula di 
apposita convenzione con i Conservatori di musica e gli Istituti musicali pareggiati; 

VISTA la D.A.L. n. 210 del 26/6/2019 ad oggetto “Indirizzi regionali per la programmazione territoriale in materia di 
offerta di istruzione e di rete scolastica per gli AA.SS. 2020/2021 e seguenti ai sensi della L.R. n. 12 del 2003. (Delibera 
di Giunta n. 753 del 20 maggio 2019)”, la quale prevede al Paragrafo 5.4 che: “L’istituzione di nuovi licei musicali e 
coreutici può essere perseguita, nell'ambito delle esistenti autonomie, ed in presenza delle condizioni di cui al Decreto 
del Presidente della Repubblica  15 marzo 2010, n. 89 di revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico 
dei licei ed in particolare previa stipula di apposite convenzioni con i Conservatori di musica, gli  Istituti musicali 
pareggiati e l’Accademia nazionale di danza e solo a fronte di una documentata domanda del territorio di riferimento in 
considerazione dei possibili sbocchi occupazionali  "in loco" e subordinatamente alla verifica dell'effettiva sostenibilità 
di tale istituzione nel medio e lungo periodo in base alla sussistenza dei requisiti strutturali indispensabili per il corretto 
funzionamento e all'esistenza delle dotazioni  organiche necessarie nonché alla creazione, previa intesa, di una rete di 
sostegno nel territorio in cui siano definite anche le disponibilità di finanziamento da parte delle Istituzioni  pubbliche e 
private locali”; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del  8/03/1999, Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, che attribuisce autonomia funzionale alle 
istituzioni scolastiche e stabilisce in particolare, all’art. 7 - comma 8, che “le scuole, sia singolarmente che collegate in 
rete, possono stipulare convenzioni con  Università statali o private, ovvero con istituzioni, enti, associazioni o agenzie 
operanti sul territorio che intendono dare il loro apporto alla realizzazione di  specifici obiettivi”;  

VISTA la L. n. 23/1996, rubricata “Norme per l'edilizia scolastica”, con particolare riguardo all’art. 3 che disciplina, fra 
le altre, le competenze delle Province, in merito agli edifici da destinare a sede di istituti e scuole di istruzione 
secondaria superiore; 

VISTA la L.R. n. 12/2003 rubricata “Norme per l'uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per 
tutto l'arco della vita, attraverso il rafforzamento dell'istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione 
tra loro” e nello specifico l’art. 45 “Programmazione territoriale”; 



VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. con particolare riguardo agli articoli 11 e 15 Accordi integrativi o sostitutivi del 
provvedimento e 15 “Accordi fra pubbliche amministrazioni”; 

TENUTO CONTO CHE in relazione all’avvio del processo di programmazione territoriale dell’offerta formativa di 
istruzione e di riorganizzazione della rete scolastica per l’A.S. 2023/2024 (PG 24279 del 02/09/2022), il Liceo Artistico 
“Nervi-Severini” di Ravenna ha manifestato l’ interesse ad  attivare un percorso di istruzione liceale in ambito musicale, 
richiedendo l’istituzione del Liceo Musicale e Coreutico- Sezione Musicale (PG 28804 del 25/10/22); 

DATO ATTO CHE: 

• l’istituzione del Liceo Musicale e Coreutico-Sezione Musicale si inserisce in un contesto provinciale nel quale 
sono già presenti scuole secondarie di primo grado che hanno sezioni ad indirizzo musicale e nello specifico la 
scuola “Don Minzoni” dell’I.C. San Biagio di Ravenna, la scuola “Novello” dell’I.C. "Guido Novello" di 
Ravenna, la scuola “Montanari” dell’ I.C. "Darsena" di Ravenna, la scuola “Strocchi” dell’IC Carchidio-
Strocchi di Faenza, la scuola “Gherardi” dell’IC Lugo 2 di Lugo; 

• l’Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna, che a breve concluderà il processo di 
statizzazione, è un Istituto superiore di Alta Formazione Artistica e Musicale; ciò lo pone al livello 
dell’istruzione universitaria, nel senso che i titoli di alta formazione artistica e musicale rilasciati hanno valore 
legale equiparato ai titoli universitari; 

CONSIDERATO CHE il territorio comunale di Ravenna manifesta da anni la necessità di istituire il Liceo Musicale e 
Coreutico-Sezione Musicale, così come si evince anche dalle comunicazioni delle seguenti realtà territoriali che lo 
hanno formalmente richiesto anche in relazione alle opportunità di sbocco lavorativo “in loco”: 

• la nota prot. 14395 del 12/10/2022 con la quale l’IC Darsena di Ravenna ha comunicato al Comune di Ravenna 
che n. 27 genitori di alunni frequentanti il corso ad indirizzo musicale della scuola secondaria di primo grado 
“Montanari” hanno sottoscritto e presentato un documento avente ad oggetto “Richiesta di apertura del Liceo 
musicale con sede a Ravenna” con il quale dichiarano di essere interessati all’apertura del Liceo musicale con 
sede a Ravenna, per offrire ai propri figli la possibilità di proseguire l’approfondimento dello studio dello 
strumento anche nella scuola secondaria di II grado; 

• la nota prot. 13845 del 15/10/2022 con la quale l’IC Novello di Ravenna ha comunicato al Comune di Ravenna 
che n. 11 genitori di alunni frequentanti il corso ad indirizzo musicale della scuola secondaria di primo grado 
“Novello” hanno presentato manifestazioni di interesse all’attivazione del Liceo Musicale con sede nel 
Comune di Ravenna; 

• la nota prot. 9600 del 20/10/2022 con la quale l’IC San Biagio di Ravenna ha comunicato al Comune di 
Ravenna che n. 75 genitori di alunni frequentanti il corso ad indirizzo musicale della scuola secondaria di 
primo grado “Don Minzoni” hanno sottoscritto e presentato una lettera avente ad oggetto “Richiesta 
attivazione di un Liceo musicale sul territorio” con la quale richiedono la possibilità per i propri figli, che 
hanno già avviato gli studi musicali nella scuola secondaria di primo grado, di poter proseguire tali studi in un 
percorso liceale in continuità con il precedente e vicino al luogo di residenza; 

• la lettera, inviata al Ministro dell’Istruzione in data 3/02/2022, con la quale alcuni esponenti della realtà 
culturale della città di Ravenna (la presidente onoraria di Ravenna Festival, il sovrintendente di Ravenna 
Festival, il presidente e la direttrice dell’Istituto superiore di studi musicali “G. Verdi”, la presidente della 
commissione cultura del Consiglio Comunale) chiedevano un incontro per discutere la possibilità di istituire un 
Liceo Musicale, proponendo il Liceo Artistico “Nervi-Severini” come sede ospitante di questo nuovo indirizzo 
di studi. 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• le due Istituzioni di Alta Formazione Artistica e Musicale aventi sede nel Comune di Ravenna, l’Accademia di 
Belle Arti e l’Istituto superiore di studi musicali “Verdi”, rappresentano un presidio identitario in quanto 
l’insegnamento musicale è un tassello fondamentale per una città che investe annualmente ingenti risorse nella 
produzione e programmazione musicale così come l'insegnamento artistico, in particolare del mosaico, riveste 
carattere di eccellenza e marchio riconoscibile della città nel mondo; 

• entrambe le Istituzioni stanno per completare il processo di statizzazione avviato nel corso del 2019; 



• il processo di statizzazione prevede la definizione di un Accordo di federazione tra le 2 Istituzioni le quali, pur 
mantenendo la propria autonomia, daranno vita al Polo delle Arti con lo sviluppo di nuove offerte formative in 
comune, la costituzione di un’unica segreteria didattica e amministrativa, la gestione comune del progetto 
Erasmus e dei tirocini nonché la realizzazione di progetti di produzione artistica condivisi; 

• le due Istituzioni, a partire dall’anno accademico 2021/2022, stanno già utilizzando spazi condivisi in una 
nuova sede in Piazza Kennedy che si aggiunge alle sedi storiche di Via delle Industrie e di Via di Roma; 

• l’istituzione del Liceo Musicale e Coreutico-Sezione Musicale nel segmento di scuola secondaria di secondo 
grado consentirebbe di completare la filiera formativa statale nel territorio provinciale di Ravenna; 

• la sinergia tra il mondo dell’arte e quello musicale può essere avviata già nelle fasce d’età più giovani e il 
Liceo Artistico di Ravenna può essere considerata pertanto la sede più idonea per ospitare il Liceo Musicale e 
Coreutico-Sezione Musicale. 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE il Liceo Artistico “Nervi-Severini” di Ravenna risulta possedere già una dotazione di 
base di strumentazioni musicali e di locali idonei che permetteranno di ospitare il nuovo corso e nello specifico: 

• le strumentazioni già disponibili sono le seguenti: un pianoforte a coda, tre chitarre classiche e una chitarra 
elettrica, un basso elettrico, un sax, una tastiera; 

• i locali presso i quali verrà ospitato il corso sono ubicati presso la sede principale del Liceo (via Tombesi 
dall’Ova n. 14) ed attualmente in corso di ristrutturazione, risultando quindi pienamente disponibili a partire 
dall’a.s. 2024/25. 
 

CONSIDERATO CHE: 

• la costituzione della rete di sostegno è condizione indispensabile all’istituzione del Liceo musicale e coreutico– 
sezione musicale; 

• il sostegno al nuovo Liceo musicale si connota come rete pubblico-privata; 
• la rete si caratterizza per flessibilità e capacità di adattamento alle mutazioni del contesto, in ragione 

dell’apertura a nuovi soggetti che intendano aggregarsi in futuro;  
 
DATO ATTO che lo schema di protocollo è stato elaborato e condiviso dai soggetti che risulteranno sottoscrittori del 
medesimo; 
 
RILEVATA l’opportunità, per le argomentazione sopra indicate, di approvare lo  “Schema di  protocollo di intesa 
per la costituzione della rete di sostegno territoriale al liceo musicale e coreutico –sezione musicale da 
istituirsi presso il Liceo artistico “Nervi-Severini” di Ravenna ” quale allegato A), parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Settore Istruzione, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del parere di regolarità contabile di cui al suddetto decreto legislativo; 
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.; 
 
VISTA la documentazione istruttoria acquisita e conservata in atti presso il Settore Istruzione; 
 

D I S P O N E 
 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, lo schema di 
“Protocollo di intesa per la costituzione della rete di sostegno territoriale al liceo musicale e 
coreutico – sezione musicale da istituirsi presso il liceo artistico “Nervi-Severini” di Ravenna”, 
quale Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



2. DI STABILIRE che alla sottoscrizione dell' Intesa provvederà il Presidente medesimo, precisando che in sede 
di sottoscrizione, potranno essere apportate modifiche al testo che si rendessero necessarie, purché di carattere 
non sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che si provvederà agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione 
previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  
 

4. DI DARE ATTO che la sottoscrizione del Protocollo di intesa in parola costituisce adempimento preliminare 
all’ attivazione del Liceo Musicale e Coreutico – Sezione Musicale presso il Liceo Artistico “Nervi – Severini”  
di Ravenna, che costituirà oggetto di apposito atto deliberativo di programmazione  del Piano provinciale 
dell'offerta formativa di istruzione e organizzazione della rete scolastica - anno scolastico 2023/2024; 

5. DI DEMANDARE al servizio competente gli adempimenti conseguenti; 

D I C H I A R A 
 
IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 , per consentire 
l’ approvazione della programmazione territoriale dell’ offerta formativa di istruzione e organizzazione della rete 
scolastica a.s. 2023/2024 entro il 30 novembre 2022, ai sensi la deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione 
Emilia-Romagna n. 210/2019 
 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


